
ЛИСТА НА КРАТЕНКИ 
ВОЗДУХ 
LCP Large combustion plant - Голема согорувачка постројка 
NERP National emission reduction program - Национална програма за редукција на емисии 
NEAP National environmental action plan – Национален акционен план за животна средина 
NFR Nomenclature for reporting - Номенклатура за известување 

ISO  International Organization for Standardization - Интернационална организација за 
стандардизација 

CEN European Committee for Standardization - Европски комитет за стандардизација 
CARDS The programme of Community Assistance for Reconstruction, Development and Stabilisation 

(CARDS)  - Програма за поддршка за реконструкција, развој и стабилизација на 
заедниците 

SNAP Selected Nomenclature for Air Pollution - Избрана номенклатура за загадување на 
воздухот 

EEA European Environmental Agency, Европска Агенција за животна средина 

UNECE United nations economic program for Europe - Економската програма на обединетите 
нации за Европа 

EMEP European Monitoring and Evaluation Program - Европска програма за мониторинг и 
евалуација (оценка) 

CLRTAP Convention on trans boundary air pollution - Конвенција на UNECE за прекуграничен 
пренос на аерозагадувањето 

UNFCCC United nations framework convention on climate change  
Рамковна конвенција на Обединетите нации за климатски промени  

IPCC International panel for climate change 
Меѓувладин панел за климатски промени 

GGI Green growth indicators - Индикатори за зелен раст 
NA Неприменливо 
НДТ Најдобри достапни технологии 
БДВ Бруто додадената вредност 
ЕУ Европската унија 
ИСКЗ Интегрирани Еколошки Дозволи 
РЕК Рударско-енергетски комбинат 
ТЕЦ Термоелектроцентрала 
МИЦЖС Македонски информативен центар за животна средина 
SDG Sustainable development goals - Цели за одржлив развој 
GGI Green growth indicators - Индикатори за зелен раст 
ГВЕ Гранична вредност за емисија 
SOX Sulfur oxides - Сулфурни оксиди 
SO2 Sulfur dioxide - Сулфур диоксид 
NOX Nitrogen oxides - Азотни оксиди 
NO2 Nitrogen dioxide - Aзот диоксид 
NMVOCs Non methane volatile organic compounds -Неметански испарливи органски соединенија 
CH4 Methane - Метан 
NH3 Ammoniа - Амонијак 
O3 Ozone - Oзон 
CO Carbon monoxide - Јаглерод моноксид 
TSP Total suspended particulate - Вкупни суспендирани честички 
PM10 Particulate matter with size up to 10 m - Цврсти честички со големина до 10 микрометри 
PM2.5 Particulate matter with size up to 10m - Цврсти честички со големина до 2.5 микрометри 
PAHs Polycyclic aromatic hydrocarbons - Полициклични ароматични јаглеводороди 
PCBs Polychlorine byfenils - Полихлорирани бифенили 
HCB Hexachlorobenzene - Хексахлоробензен 
PCDD/PCDF Polychlorinated dibenzo-p-dioxins диоксини, dibenzofurans - фурани  
Pb Plumbum - Oлово 
Cd Cadmium - Кадмиум 
Hg Hydrargentum - Жива 
As Arsenicum - Арсен 



Ni Niccolum - Hикел 

 
 
 
ЛИСТА НА ЕДИНИЦИ 
ВОЗДУХ 
µg Микрограм  
g I-TEQ Грами на токсичен еквивалент 
kg Килограм 
m3 Метар кубен 
t  Тон 
kt Килотон 
kt (NMVOC - 
еквивалент) Килотон еквивалент на неметански испраливи соединенија 

MW Мегавати 
ТЈ Тераџули 
% процент  
2010=100 Индекс односно процентуална промена во однос на 2010 година која е земена како 

референтна година 

 


